

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, thực hiện Tiểu dự án “Giảm nghèo về thông tin” trên địa bàn thị xã Nghi Sơn năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 20/8/2022 của UBND tỉnh Thanh Hoá về việc triển khai, thực hiện Tiểu dự án “Giảm nghèo về thông tin” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025; Công văn số 1025/STTTT-TTBCXB ngày 28/4/2023 của Giám đốc sở Thông tin và truyền thông về việc thực hiện Tiểu dự án “Giảm nghèo về thông tin” trong Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, năm 2023. UBND thị xã Nghi Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện năm 2023 với những nội dung, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền về chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước cho các đối tượng được giảm nghèo về thông tin trên địa bàn thị xã.
- Nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ công tác thông tin, tuyên truyền cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở trên địa bàn thị xã;
- Tăng cường sản xuất và cung cấp thông tin thiết yếu phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế xã hội và nhu cầu của người dân.

#### **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. In các ấn phẩm thông tin, tuyên truyền về chính sách Bảo hiểm y tế và Chính sách giảm nghèo.**

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2023
- Đối tượng thụ hưởng: Người dân trên địa bàn toàn thị xã, trong đó đặc biệt quan tâm tới các xã khó khăn, xã đảo, xã miền núi.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, phường.

##### **2. Bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ thông tin tuyên truyền 15 xã và cộng tác viên thông tin và tuyên truyền ở các thôn thuộc 15 xã trên địa bàn thị xã.**

- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2023
- Đối tượng thụ hưởng: Cán bộ thông tin tuyên truyền 15 xã và cộng tác viên thông tin và tuyên truyền ở các thôn thuộc 15 xã trên địa bàn thị xã.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã: Thanh Thủy, Thanh Sơn, Ngọc Lĩnh, Các Sơn, Anh Sơn, Định Hải, Hải Nhân, Tùng Lâm, Trường Lâm, Tân Trường, Hải Yến, Phú Lâm, Phú Sơn, Hải Hà, Nghi Sơn.

##### **3. Biên soạn và phát thanh các bài tuyên truyền về chính sách Bảo hiểm Y tế, chính sách giảm nghèo trên đài truyền thanh, truyền hình thị xã.**

- Thời gian thực hiện: Tháng 11, tháng 12/2023

- Đối tượng thụ hưởng: Người dân trên địa bàn toàn thị xã.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.

### **III. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện kế hoạch được lấy từ nguồn UBND tỉnh phân bổ kinh phí thực hiện dự án giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hoá và Thông tin**

- Chủ trì biên soạn nội dung và in ấn phẩm thông tin, tuyên truyền chính sách Bảo hiểm y tế và Chính sách giảm nghèo.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND thị xã, UBND các xã, phường lập danh sách và tổ chức lớp bồi dưỡng theo kế hoạch.

#### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho Chủ tịch UBND thị xã phê duyệt dự toán kinh phí, hướng dẫn sử dụng nguồn kinh phí và thanh quyết toán theo đúng quy định.

#### **3. Văn phòng HĐND & UBND thị xã**

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin dự trù kinh phí và triển khai thực hiện theo kế hoạch.

#### **4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch thị xã**

Chủ trì biên soạn nội dung và phát thanh các bài tuyên truyền về chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm Y tế, chính sách vay vốn, giảm nghèo...trên đài truyền thanh, truyền hình thị xã.

#### **5. UBND các xã, phường**

- Tiếp nhận, sử dụng và phát huy hiệu quả các ấn phẩm truyền thông được cung cấp.

- Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin lập danh sách học viên tham gia lớp tập huấn theo đúng thành phần quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện dự án “Giảm nghèo về thông tin” trên địa bàn thị xã Nghi Sơn năm 2023. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị; UBND các xã, phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 13/6/2023 của UBND thị xã Nghi Sơn./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Thông tin và Truyền thông (B/cáo);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND thị xã;
- Phòng Văn hóa & Thông tin (T/hiện);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch (T/hiện);
- Văn phòng HĐND&UBND thị xã (T/hiện);
- UBND các xã, phường (T/hiện);
- Lưu VT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Mai Sỹ Lân**